議 会 運 営 委 員 会 会 議 録

（令和６年 ２ 月 ２ ７ 日 ）

栄町議会

－１－

議 会 運 営 委 員 会

議 事 日 程

令和６年２月２７日（火曜日）

                   午前３時５７分開会

事   件 （１）栄町議会申し合わせ事項の変更について

（２）その他、議会運営に関すること

－２－

出席委員（５名）

副委員長  大 野   博 君     委  員  髙 萩 初 枝 君

委  員  大 野 信 正 君     委  員  早 川 久美子 君

委  員  大 塚 佳 弘 君

欠席委員（１名）

   委 員 長  野  田 泰 博 君

出席を求めた者

   議  長  藤 村   勉 君     副 議 長  大 野 徹 夫 君

出席議会事務局

事務局長  藤 江 直 樹 君     書  記  春 藤 幸 夫 君

－３－

午前３時５７分 開会

◎ 開  会

○副委員長（大野 博君） ただいまより、議会運営委員会を開会いたします。

  ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎ 開  議

○副委員長（大野 博君） 栄町議会申し合わせ事項の変更についての議会運営委員会です。

 ◎審  議

○副委員長（大野 博君） それでは始めに、藤江事務局長より説明をお願いします。藤江議

会事務局長。

○事務局長（藤江直樹君） それでは、先ほど全員協議会で栄町議会申し合わせ事項の変更に

ついて協議していただきまして、議会運営委員会で決定することとなっておりますが、議会運

営委員会で内容を決定していただければよろしいということがありましたので、ここで決定し

ていただきたいのですが、二つありまして開会２０分までに登庁するというものを開会１０分

に変えるという（案）と、当たり前のことなので１を削除するという２案ありました。こちら

について、どちらがいいかという形でここで決定していただければと思います。

○副委員長（大野 博君） ありがとうございました。事務局長より説明がありましたので、

削除した部分を赤い字でボーダーライン削除してあります。

 この件に関して、質問質疑ありますか。大野副議長。

○副議長（大野徹夫） もともと、総務課長がよろしくお願いしますと言っていただくための

ものだったですよね。

○副委員長（大野 博君） 藤江議会事務局長。

○事務局長（藤江直樹君） 朝の打合せは、初日と最終日だけ、これで決まってて集まってや

っていたものでありまして、議会のある日は全て２０分前に集まっていただくということにな

っていましたので、これを変更しようということでございます。以上です。

○副委員長（大野 博君） 藤村議長のお考えをお聞きしたいんですけど。

○議長（藤村 勉君） はっきり言って、これは削除されていいんじゃないかと思います。必

要ないと思います。当然のことながら議会がある日は前もって来ているべきですから、こんな

ものはいちいち書く必要ないと思います。だから削除していいと私は思います。

○副委員長（大野 博君） 議長のほうから話がありました。そこで局長のほうから何か話を

いただければ。藤江議会事務局長。

○事務局長（藤江直樹君） 事務局としては特にどちらでも問題はございませんので、遅刻な

く来ていただければ問題ございませんので、ここで決をとっていただければと思います。よろ

しくお願いします。

今の議長の提案としましては、最後お配りさせていただきました申合せ事項の【１】議員活

－４－

動の（１）の議員の登庁についての部分を削除するという（案）のほうですね、数字を１．

２.と繰り上げてという形のものが如何かということで決を取っていただければと思います。

○副委員長（大野 博君） 今、藤江事務局長の説明のとおりで結構ですか。

［「異議なし」という声あり］

○副委員長（大野 博君） 全員賛成ですので、そのようでお願いいたします。

  ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

◎ 閉  会

○副委員長（大野 博君） これで議会運営委員会を閉会といたします。

                            午後４時３分 閉会

  ――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

上記会議録を証するため下記署名いたします。

令和６年  月  日

議会運営委員会副委員長 大 野  博